ДУМА

КАМЫШЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ № 237

от 24.04.2025

г.Камышлов

О внесении изменений в  Положение о муниципальном контроле на  автомобильном

транспорте и в дорожном хозяйстве на территории   Камышловского муниципального

района, утвержденное  Решением Думы   Камышловского муниципального района от

26.08.2021 года № 355 (в ред. от 23.12.2021 №384, от 26.10.2023 №107, от 21.03.2024 №142)

  В соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных

дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в от-

дельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06 октяб-

ря 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации, Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь

статьями 22, 44 Устава Камышловского муниципального района

ДУМА РЕШИЛА:

1. Внести в Положение  о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в

дорожном хозяйстве на территории Камышловского муниципального района, утвержденное

решением Думы Камышловского муниципального района от 26.08.2021 года № 355   (в ред.

от 23.12.2021 №384, от 26.10.2023 №107, от 21.03.2024 №142),  следующие изменения:

1.1. В пункте 26 Раздела 2 слова «плана контрольных мероприятий» заменить на слова

«плана профилактических мероприятий».

1.2. Абзацы 3,4,5  пункта 27 раздела 2 исключить.

1.3. Пункт 28 раздела 2 исключить.

1.4. Пункт 35 Раздела 3  изложить в следующей редакции:

«35. При осуществлении муниципального контроля контрольным органом проводятся

следующие профилактические мероприятия:

1) информирование;

2) объявление предостережения о недопустимости нарушений обязательных

требований (далее – предостережение);

3) консультирование;

4)  профилактический визит.».

1.5. пункт 42 Раздела 3 дополнить словами «, сроки для устранения последствий,

возникших в результате действий (бездействия) контролируемого лица, которые могут

привести или приводят к нарушению обязательных требований».

1.6. пункт 55 Раздела 3 дополнить словами «Возможна запись на консультирование, в

том числе через Единый портал государственных и муниципальных услуг».

1.7.  В Раздел 3 Положения о муниципальном  контроле на автомобильном транспорте

и в дорожном хозяйстве на территории Камышловского муниципального района  добавить

пункты 65.1, 65.2,  65.3   следующего содержания:

 «65.1   Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы

должностным лицом, осуществляющим муниципальный контроль на автомобильном

транспорте, по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем

использования видео-конференц-связи или мобильного приложения "Инспектор".

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об

обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему

объектам контроля, их соответствии критериям риска, о рекомендуемых способах снижения

категории риска, видах, содержании и об интенсивности мероприятий, проводимых в

отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска, а

инспектор осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых

для отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения

контролируемым лицом обязательных требований.

Профилактический визит проводится по инициативе контрольного  органа

(обязательный профилактический визит) или по инициативе контролируемого лица.»

«65.2.  Обязательный профилактический визит проводится в соответствии со статьей

52.1 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ»

«65.3. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица проводится в

соответствии со статьей 52.2 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ».

1.8. В пункте 69 Раздела 4 слова «включая задания, содержащиеся в планах работы

контрольного органа» исключить.
1.9. Пункт 76 Раздела 4  изложить в следующей редакции: «Муниципальный контроль

осуществляется без проведения плановых контрольных мероприятий».

1.10. В пункте 80 Раздела 4 слова «плановой и»  исключить.
1.11. В пунктах 99,101,122,129,137 Раздела 4 слова «Камышловской межрайонной

прокуратурой» заменить на слова «прокуратурой Свердловской области» в соответствующем

падеже.
1.12. В пункте 107 Раздела 4 число «108» заменить на число «106».

  1.13. В пункте 133 Раздела 4 слова «проводится без согласования с Камышловской

межрайонной прокуратурой» заменить на слова «может проводиться только по

согласованию с прокуратурой Свердловской области».

1.14. Подпункты 4,5 пункта 169 Раздела 5 исключить.

1.15. Пункт  182  Раздела 7 изложить в следующей редакции: «Рассмотрение жалоб

осуществляется в сроки, установленные Федеральным законом от 31.07.2020 №248-ФЗ».

2. Опубликовать настоящее Решение в газете «Камышловские известия» и разместить

на официальном сайте администрации Камышловского муниципального района в сети

Интернет по адресу: https://kamyshlovsky-region.ru, на официальном сайте Думы

Камышловского муниципального района в сети Интернет по адресу: https:// кмр-дума.рф.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную

депутатскую комиссию по законодательству и местному самоуправлению (Колмогорова

Е.Г.).

Председатель Думы

Камышловского

муниципального района

  ____________ Л.Г. Готкис

Глава Камышловского

муниципального района

________________ О.А. Макарян

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=100996
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=100996
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=100996